
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-109

L'anno  2018  il  giorno  01  del  mese  di  Ottobre  la  sottoscritta  Maimone  Maria  in 
qualita'  di  direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

MODIFICA E INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINAZIONE 
N.70/2018 (CIG ZA223E5899) E CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.112/2017 
(CIG Z361F144F8)
MANUTENZIONE  ORDINARIA  A  CARATTERE  D’URGENZA  DI  CARPENTERIA 
METALLICA DA ESEGUIRE IN STRUTTURE SPECIFICHE, COMPRESI GLI EDIFICI 
SCOLASTICI, NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO; 
Ditta SIGNORELLI FRANCO S.A.S. 
ESERCIZI 2018 E 2019.

Adottata il 01/10/2018
Esecutiva dal 05/10/2018

01/10/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-109

MODIFICA  E  INTEGRAZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  ASSUNTI  CON 
DETERMINAZIONE  N.70/2018  (CIG  ZA223E5899)  E  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.112/2017 (CIG Z361F144F8)
MANUTENZIONE  ORDINARIA  A  CARATTERE  D’URGENZA  DI  CARPENTERIA 
METALLICA DA ESEGUIRE IN STRUTTURE SPECIFICHE, COMPRESI GLI EDIFICI 
SCOLASTICI, NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO; 
Ditta SIGNORELLI FRANCO S.A.S. 
ESERCIZI 2018 E 2019.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti  Previsionali  e  Programmatici  2018/2020  e  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n. 
65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 1” e n. 98/2018 ad oggetto “Piano  
Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 2 Obiettivi Gestionali”;

         ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO che: 

-      con D.D. 70/2018 è stata aggiudicata alla Ditta Signorelli la manutenzione ordinaria a ca-
rattere d’urgenza di carpenteria metallica, per importo complessivo di  euro  12,000,00 an-
nuali a decorrere dalla stipula del contratto; 

-      detto  importo  è  stato  impegnato  su  fondi  dell’esercizio  2018  con  D.D.70/2018 
imp.2018/10838 di € 10.743,40 sul cap. 68623 e imp. 2018/10839 di  € 1.256,60 sul cap. 
63204;

-   i lavori previsti dall’appalto non potranno essere conclusi nel corso del 2018 e pertanto ver-
ranno svolti in parte nell’anno 2019;

-   sussiste pertanto la necessità di modificare gli impegni di spesa assunti con la suddetta de-
terminazione dirigenziale, assumendoli sui corretti esercizi di competenza; 

CONSIDERATO inoltre che:

- con determinazione dirigenziale n.112/2017 erano stati assegnati alla Ditta Signorelli lavori 
di carpenteria per un totale di euro 9,500 annuali; 

- detto importo era stato impegnato sui fondi dell’anno 2017  - Imp. 2017/9839 di € 8.801,16 
e Imp. 2017/9840 di € 698,84;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  i lavori previsti dall’appalto non sono stati conclusi nel corso del 2017 e pertanto una parte 
di essi è in corso di realizzazione nell’anno 2018 per un importo di euro 5.643,31;

-   sussiste pertanto la necessità di impegnare la somma sopra indicata sul pertinente capitolo 
di spesa dell’annualità 2018;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa

1) di procedere alla modifica degli impegni di spesa assunti con la Determinazione Dirigenzia-
le n. 70/2018  a favore della ditta Signorelli Franco s.a.s.(benf. 15639) nel modo seguente:

- ridurre di € 6.000,00 l’impegno 2018/10838 assunto con D.D. n. 70/2018 al cap. 68623 “Servizi 
tecnico manutentivi – Municipio Bassa Val Bisagno – acquisizione di servizi “ – cdc 4703.629 - 
MP  1.6 Ufficio Tecnico -  PDC 1.3.2.99.999 “altri servizi”  che pertanto risulta essere di euro 
4.743,40 (Mimp. 201810838.1);
-   impegnare la somma di euro 6.000,00 al Cap. 68623 “Servizi tecnico manutentivi – Municipio 
Bassa Val Bisagno – acquisizione di servizi “– cdc 4703.629 - MP  1.6 Ufficio Tecnico -  PDC 
1.3.2.99.999 “altri servizi” del BILANCIO 2019 (IMP.2019/610);
-  impegnare, con riferimento alla attuazione del contratto stipulato con cronologico n. 1714/2017, 
la somma di euro 5.643,31 al Cap. 68623 “Servizi tecnico manutentivi – Municipio Bassa Val Bisa-
gno – acquisizione di servizi “– cdc 4703.629 - MP  1.6 Ufficio Tecnico -  PDC 1.3.2.99.999 “altri  
servizi” del BILANCIO 2018 (IMP.2018/12164);

2) per tutto il resto, rimane valido quanto disposto nelle Determinazioni Dirigenziali n. 70/2018 
e n. 112/2017;

3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Con-
tabilità;

4) di dare infine atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore  
Municipio Bassa Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-109
AD OGGETTO 
MODIFICA E INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINAZIONE 
N.70/2018 (CIG ZA223E5899) E CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.112/2017 (CIG 
Z361F144F8)
MANUTENZIONE ORDINARIA A CARATTERE D’URGENZA DI CARPENTERIA 
METALLICA DA ESEGUIRE IN STRUTTURE SPECIFICHE, COMPRESI GLI EDIFICI 
SCOLASTICI, NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO; 
Ditta SIGNORELLI FRANCO S.A.S. 
ESERCIZI 2018 E 2019.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


